
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 045 EM 28 DE MARÇO DE 2013 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

110/13 EDSON OLIVEIRA DE MACEDO 26377 
115/13 HENRIQUE OSWALD DA SILVA MONTEIRO 26378 
116/13 RODRIGO SANTOS HENRIQUES 26379 
119/13 KELLI MANHAES PESSANHA 26380 
120/13 JANINE PESSANHA DE CARVALHO 26381 
121/13 FERNANDO VIEIRA DA CUNHA 26382 
124/13 BERNARDO BAHIA CESÁRIO 26383 
125/13 CAMILLA FERREIRA BONFIM SERRAPIO 26384 
129/13 RODRIGO DO COUTO FONSECA 26385 
128/13 MARAYSA RIBEIRO ALEXANDRE 26386 
131/13 RAFAEL NOGUEIRA BENEDITO 26387 
133/13 PERCY CUNHA DE JESUS 26388 

113/13 FISC MARCELO DILLON NUNES 26389 
136/13 DAVID LIMA DE MATOS 26390 
140/13 RONI MARLEI ANTONIO ROLLIM FIDELIS 26391 
148/13 EVANDRO SILVA 26392 
149/13 JORGE LUIZ BRASILEIRO MOREIRA 26393 
154/13 GUSTAVO TOVAR ALBUQUERQUE 26394 
158/13 ADAO HENRIQUE PINTON 26395 
166/13 RODRIGO ABRANTES SOARES 26396 
175/13 MAIRA RODRIGUES DA SILVEIRA 26397 
176/13 THADEU FIGUEIREDO ROCHA 26398 

132/13 FISC CRISTIANO PRADO MARTINS BARBOSA 26399 
112/13 FISC FERNANDO LEITAO DA CUNHA 26400 

185/13 VICTOR ALVES MACHADO 26401 
189/13 LUIZ CLAUDIO NOGUEIRA DA SILVA 26402 
191/13 ROBERTA MENDES GONÇALVES 26403 

165/13 FISC ANTONIO QUIRINO CAMARA NETO 26404 
198/13 ROBERTO BOSON VALLIM 26405 
199/13 RENAN SCAVONE FERNANDES PEREIRA 26406 
729/01 MARCIA ZEFERINO DA SILVA 26407 
202/13 RAPHAEL MADUREIRA WEYNE 26408 
203/13 RAFAEL DE CARVALHO CAYRES PINTO 26409 

137/13 FISC DENISE GUICHARD FREIRE DA MOTA 26410 
419/12 FISC FELIPE DE LUCA 26411 

209/13 JULIA LIMONE BRANDÃO ENOUT BERANGER 26412 
210/13 MARCEL DE LIMA SANTOS 26413 
217/13 DIOGO FERREIRA MORAIS 26414 
227/13 JAQUES CHAVES DA CONCEICAO 26415 

 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 045 EM 28 DE MARÇO DE 2013 
 

 
 

2

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

016/11 ARIADNY APARECIDA OSTERNO XIMENES 25789 
084/12 PATRICIA AMARAL DE SOUSA 26117 

 
ART. 03º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

68/56 VERA PINTO DIAS 00450 
110/67 RONALDO PINTO BARBOSA 03173 
190/87 ELIZABETH FAJERSZTAJN 16864 
427/92 HENRIQUE JOSE SCHMITZ 19481 
414/11 BRUNA DE SOUZA LAMIN 25989 

 
ART. 04° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

135/13 DIEGO CARNEIRO BATISTA DE MORAIS 00439 
 
ART. 05° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

152/13 MESA INVESTIMENTOS E CONSULTORIA LTDA 03331 
211/13 ORGANIZAÇÃO BRAS. PARA O DESENV.CIENT.E TECNOLÓGICO DO 

CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO - CTCEA 
03332 

 
ART. 06° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

309/67 CARLOS EUGENIO DE MIRANDA LEMOS 03041 
604/70 LUIZ CARLOS DA SILVA JOAQUIM 04540 
215/70 ANA MARIA PEDROSO VALPAÇOS 04846 
348/80 ANTONIO DE SOUZA 11495 

1872/81 TAMIE YOSHIHARA 12679 
 
ART. 07° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
850/66 LUIZ MENDES 03112 
928/73 LUIZ DE BARROS LINS 06606 
622/81 ORLANDA FERNANDES DOS SANTOS 12218 
648/81 ALCIDES CARLOS GUEDES ETCHEGOYEN 12226 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 045 EM 28 DE MARÇO DE 2013 
 

 
 

3

ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

322/83 CARLOS HENRIQUE CARLONI 13475 
046/03 HUDICEA DE OLIVEIRA SOARES 23300 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

978/75 PAULO ANTONIO TORRES 07901 
1316/76 FERNANDO M CASTELLO BRANCO DE OLIVEIRA 08920 
542/77 SERGIO LINEU VASCONCELOS ROSARIO 09432 

1092/77 ALFREDO FERNANDES COSTA 09705 
1187/77 VIVIAN RUTH SOUZA PINKUSS 09751 
1463/78 JORGE LUIZ ALVES NATAL 10564 
1669/79 CARLOS ALBERTO RODRIGUES 12568 
1752/81 MARCOS ANTONIO ROCANCOURT 12634 
1418/83 MARIA DAS DORES PONTES FILGUEIRAS 13907 
1042/76 ANA ELISA SANTANA MARTINS 14448 
654/85 RENATO BARCELLOS DE OLIVEIRA 15225 
072/86 JAYME DE LIMA JUNIOR 15480 

1781/87 SÉRGIO DOS SANTOS SILVA 16820 
1770/87 RONALDO MARTINS PESSOA 16808 
221/88 LUCIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 17080 
860/88 CARLOS ALBERTO PESSOA VASQUES 17332 
092/98 JOAO PAULO DE MIRANDA 21586 
761/01 LUIZ ANTONIO PEREIRA 22808 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

256/65 TOYOKO OHTANI 02629 
632/74 DAVID SCHIPPER 07170 
073/82 JOÃO EDUARDO DA SILVEIRA SERPA 12710 
267/84 NELCI DOS SANTOS CARVALHO 14761 
383/86 MARIA DA GRAÇA SOARES SHERRILL 15650 

1073/88 MARCIO BARROSO ESTANQUEIRO 17425 
683/90 LUIZ FERNANDO ABEND 18664 
466/91 ANTONIO CARLOS QUEIROZ DA SILVA 19036 
501/92 PAULO CESAR PAZ LOBAO 19507 
222/94 DEBORA KILIMNIK 20105 
431/99 LUIS ANDRE DA COSTA PATRAO 22080 
010/01 PAULO CESAR HENRIQUES 22387 
025/01 EVANDRO BASSIL GOMES 22396 
106/03 RODRIGO PERES LOBO 23347 
290/04 NICHOLAS MILLER TREBAT 23809 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 045 EM 28 DE MARÇO DE 2013 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
268/05 LEANDRO DA SILVA FAGUNDES 24090 
304/05 RAPHAEL PADULA 24116 
238/10 MARIO DUARTE JUNIOR 25599 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

687/89 LINA MARCIA V ROTONDARO DE MATOS 17914 
04/10 DANIELY GOUVÊA MONTEIRO ROCHA 25452 

087/12 MARILENE LOPES VARGAS ROTILHO 26120 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

900/77 ROBERTO CARLOS CAMPEAS 09591 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

292/90 ATC – INDUSTRIA E COMERCIO INTERNACIONAL S/A 02026 
400-F/99 INTEGRAL ADMINISTRACAO DE ATIVOS LTDA 02987 

341/05 ECONOMIA REAL CONSULTORIA ECONOMICA ASSOCIADOS 03192 
 
ART. 14º -  HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO DA SEGUINTE EMPRESA: 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

711/96 CAPMELISSA ADMINISTRACAO FINANCEIRA  E CONSULTORIA LTDA 02617 
540-F/95 CONTROLFAC FOMENTO MERCANTIL LTDA 02477 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

372/90 MANUEL FERREIRA ALVES 18506 
 
ART. 16° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1027/87 LEONARDO FACCINI TAVARES BASTOS 16511 
101/94 ADRIANA GRANADEIRO GUIMARAES AMORIM 20040 
219/94 JAIRO CORRÊA DE SÁ 20102 
336/97 CRISTIANE MARA RODRIGUES MARCELINO 21314 
099/08 TAYNAH LOPES DE SOUZA 24856 
090/09 SAULO FARIA DE OLIVEIRA 25244 
160/11 ADRIANA BRAGA IRIARTE 25858 
444/11 ANDRE TORTATO RAUEN 26015 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 045 EM 28 DE MARÇO DE 2013 
 

 
 

5

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
445/11 CRISTIANE VIANNA RAUEN 26016 

 
ART. 17° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

495/02 MARCIA APARECIDA ARAUJO DOS SANTOS 23103 
172/08 ELIZALDO DA COSTA ABREU 24922 
173/08 VÂNIA TEIXEIRA FERNANDES ABREU 24923 

 
ART. 18º - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

582-F/96 ICOARI FACTORING LTDA 02582 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 28 MARÇO DE 2013 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). José Ricardo de Moraes Lopes 

 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE  


